
2019 2020 2021 2022 1. HJ 2023

Menge (t)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
-0,1 8,3 -0,6 -10,7 -3,6

Wert (1.000 EURO)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
1,1 11,1 -1,9 -1,2 7,9

Preis / kg  8,03 8,24 8,13 9,00 9,61

Marktentwicklung - Absatz und Umsatz

Fleisch inkl. Geflügel
im Lebensmitteleinzelhandel

105.094
113.869 113.181

101.052

49.522

843.958
938.045 920.275 909.457

476.154

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



mengenmäßiger Marktanteil wertmäßiger Marktanteil

Segmente 2022

Fleisch inkl. Geflügel
im Lebensmitteleinzelhandel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A
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mengenmäßiger Marktanteil in % wertmäßiger Marktanteil in %

Marktanteile der Diskonter

Fleisch inkl. Geflügel
Prozentbasis: Lebensmitteleinzelhandel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A

34,9 36,4 37,7 39,2 38,6

65,1 63,6 62,3 60,8 61,4

2019 2020 2021 2022 1. HJ
2023

LEH ohne Diskonter Diskonter (Hofer/Penny/Lidl)

30,2 31,8 32,3 34,4 35,0

69,8 68,2 67,7 65,6 65,0

2019 2020 2021 2022 1. HJ 2023



2019 2020 2021 2022 1. HJ 2023

Menge (t)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
-3,3 1,8 -0,6 -9,2 -6,5

Wert (1.000 EURO)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
-1,0 9,0 -4,2 -1,4 1,4

Preis / kg  7,67 8,21 7,91 8,59 9,13

Marktentwicklung - Absatz und Umsatz

Schweinefleisch
im Lebensmitteleinzelhandel

29.567 30.097 29.918
27.165

12.972

226.822
247.155 236.663 233.307

118.416

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



2019 2020 2021 2022 1. HJ 2023

Menge (t)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
-0,6 6,6 1,2 -18,3 -12,6

Wert (1.000 EURO)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
-1,4 5,7 2,5 -11,1 -4,0

Preis / kg  12,27 12,18 12,33 13,41 14,09

Marktentwicklung - Absatz und Umsatz

Rind- und Kalbfleisch
im Lebensmitteleinzelhandel

14.864 15.839 16.035

13.096

5.760

182.413 192.847 197.657
175.668

81.144

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



2019 2020 2021 2022 1. HJ 2023

Menge (t)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
-0,7 5,1 -2,5 -5,8 -2,4

Wert (1.000 EURO)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
2,7 12,8 -4,0 1,7 10,6

Preis / kg  10,72 11,49 11,32 12,22 13,22

Marktentwicklung - Absatz und Umsatz

Wurst und Schinken
im Lebensmitteleinzelhandel

108.062 113.610 110.772
104.334

51.763

1.158.190
1.305.866 1.254.070 1.275.229

684.284

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



mengenmäßiger Marktanteil wertmäßiger Marktanteil

Segmente 2022

Wurst und Schinken
im Lebensmitteleinzelhandel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A
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eingekaufte Menge in Tonnen 2022

Top Wurstsorten
im Lebensmitteleinzelhandel

11.333

9.583

8.631

6.209

5.517

4.848

4.745

4.484

4.448

3.507

3.210

2.891

2.772

2.678

2.430

Schinken allgemein

Extrawurst

Frankfurter

Knackwurst

Leberkäse

Toastschinken

Wurstaufschnitt

Speck

Salami

Bratwurst

Streichwurst/Aufstriche

Selchfleisch

Dauerwurstsnack

Krainer

Rohschinken

-4,5

-3,3

0,3

-0,9

-8,7

-4,3

-10,7

-9,4

-4,3

-2,3

5,9

-18,0

-4,0

-10,8

-7,3

%-Ver. ggü 2021

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



mengenmäßiger Marktanteil in % wertmäßiger Marktanteil in %

Marktanteile der Diskonter

Wurst und Schinken
Prozentbasis: Lebensmitteleinzelhandel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A

33,9 34,3 34,9 35,3 35,7

66,1 65,7 65,1 64,7 64,3

2019 2020 2021 2022 1. HJ
2023

LEH ohne Diskonter Diskonter (Hofer/Penny/Lidl)

27,1 27,9 28,1 29,6 30,1

72,9 72,1 71,9 70,4 69,9

2019 2020 2021 2022 1. HJ 2023




